Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 007 – Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo – 25/09/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2024, em reunião convocada

no formato online – Plataforma Meet, realizou-se a Reunião Ordinária do

Conselho Deliberativo com a pauta: 1) Assunto LIF: Pedido de alteração do

projeto “Quadra de Ases”. O Presidente agradeceu a presença dos

Conselheiros, dizendo que era uma pauta pequena e, portanto, rápida, tendo

em vista que faria a abertura da Orquestra Joseense que se apresentava, no

mesmo dia, no Teatro Municipal, ocasião em que fez convite aos

Conselheiros para que prestigiassem a Orquestra e em seguida, passou a

palavra ao Sr. Antonio – SECLIF para falar sobre o pedido de alteração do

projeto “Quadra de Ases. Continuando e cumprimentando os Conselheiros,

o Sr. Antonio disse tratar de um projeto de importância de figuras históricas

responsáveis pela criação da Embraer e outros elementos da aeronáutica da

cidade, dizendo que  a solicitação era simples, ou seja, que no decorrer do

processo do livro, na verdade é quase uma informação, eles viram que o

nome Quadra de Ases  não era adequado, pois não se adequava tanto à

proposta que eles queriam e, desta forma, pediram  autorização para alterar

o nome do projeto para  “Saga – do 14-bis à criação da Embraer”, o Sr.

Antonio disse que isso é comum, em peças de teatro, bem como em outros

projetos e que alteração também seria feita na Assessoria de Imprensa de

duas empresas do projeto, ou seja, a empresa que faria a impressão do livro

e a filmagem e fotos vídeo. A Assessoria de Imprensa se deu por um

processo longo que acabou no decorrer do trabalho substituindo a

profissional, ocasião em que o Presidente informa que foi anexada a

declaração de que ela autoriza a alteração do nome do projeto, ocasião em

que o Sr. Antonio diz que anexou também o currículo e que foi a

substituição da empresa de contratação da “Empresat” pela empresa

“Hanterplas”, frisando que a substituição pela impressão do livro é por uma

empresa de conhecimento deles, ressaltando que, inclusive, ficou mais

barato e com uma qualidade melhor. Disse ainda que houve atraso no

andamento do processo devido a problemas médicos de um dos

incentivadores e por isso houve ampliação da quantidade do tempo e que

devido a isso o projeto ficará com vinte e quatro meses, ou seja, no limite

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

do regimento e que isso trouxe uma série de modificações de valores, e que

conseguiram abater alguns desses valores como a ficha catalográfica que

foi abatida em cinquenta por cento, explicando que, originalmente, era

trezentos reais e com o abatimento caiu para cento e cinquenta reais devido

à uma promoção que conseguiram com a nota brasileira do livro, e a

impressão do livro, com a mudança de fornecedor de sessenta e quatro mil

reais para quarenta e nove mil reais. O Sr. Antonio disse ainda que

optaram por uma mudança na proposta de divulgação, pois tinham várias

divulgações físicas com convites impressos, impressão de convites, compra

de envelopes, envio desses materiais e verificaram que na prática dos

últimos trabalhos as redes sociais foram as mais efetivas como forma de

divulgação, fato este, que excluíram o itens citados acima e ampliaram o

valor de materiais de divulgação do lançamento de dois mil reais para dois

mil e quinhentos reais para intensificar nas redes sociais, também com o

novo local de lançamento eles mudaram o valor de banner porque eles

precisavam de um maior número de banner, ou seja, de oitocentos para um

mil e quinhentos. No item de Assessoria de Imprensa, houve uma alteração

no final de 2023 pelo aumento do custo de impressão e assim, tiveram que

reduzir nos cachês das pessoas e acabaram reduzindo bastante o cachê da

Assessoria de Imprensa e com esta nova modalidade, ou seja, abatimento

na impressão, voltaram com novo valor de cachê, de quatro mil reais para

dez mil reais e o registro de lançamento que mudou de dois mil e

quatrocentos reais para oito mil reais porque houve mudança no fornecedor

e terão uma maior ênfase, entre outras mudanças de valores, como despesas

bancárias. Com a palavra, o Presidente agradece ao Sr. Antonio, dizendo

que não via objeção nas solicitações, frisando que acontecem

habitualmente em projetos culturais e que não há alterações que sejam fora

do comum da execução de um projeto do ponto de vista do investimento

em redes e não impresso, ressaltando achar que como está na mesma

rubrica que é comunicação, não há problemas e que só mudou a estratégia

de comunicação e que a alteração da profissional que é qualificada, enviado

e-mail para os Conselheiros,  e se a mudança foi pertinente ao projeto, não

via objeção. O Presidente perguntou se algum Conselheiro gostaria de fazer

alguma colocação antes de entrar em votação que assim o fizesse abrindo o

microfone, chat ou levantasse a mão, não houve objeção e o Presidente

colocou em aprovação dizendo que os Conselheiros que eram a favor da

aprovação que se mantivessem como estavam, aqueles que quisessem se

abster que abrissem o microfone, chat ou levantassem a mão e aqueles que

eram contra a aprovação, que também levantassem a mão, abrissem o

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

3

microfone ou se utilizassem do chat, não havendo manifestação dos

Conselheiros, a solicitação de alteração do projeto “Quadra de Ases”

foi aprovada. Não havendo mais projetos Lif para explanação e

finalizando a reunião, o Presidente agradeceu aos Conselheiros pela

participação. O Presidente comentou sobre a excelência dos projetos pela

Lif e Fundo Municipal, comentando sobre o lançamento recente de outro

livro que também retrata a Embraer e que foi um sucesso a obra, que fala

sobre o grande Artista Plástico José Ramis, livro feito com utilização dos

recursos Lif e que são bons para a cidade. Finalizando a reunião, fez

convite para apresentação da Orquestra Joseense, às 20h00, do mesmo dia,

no Teatro Municipal e disse que os Conselheiros são sempre convidados

para os eventos da FCCR. Nada mais a registrar, eu, Julia de Castro Silva

Ivo, transcrevi a presente.

Washington Benigno de Freitas

Presidente do Conselho Deliberativo

Julia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho Deliberativo